

Mori Minas Newco V Energia Solar S/A
CNPJ 42.911.546/0001-44

BALANÇO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

ATIVO			PASSIVO		
	31.12.2023	31.12.2022		31.12.2023	31.12.2022
Ativo circulante	13.034.940,47	78.815.086,87	Passivo circulante	18.266.312,35	4.762.249,51
Caixa e equivalentes de caixa	4.452.359,97	7.714.966,14	Fornecedores	15.187.441,53	3.381.868,24
Aplicações financeiras restritas	1.773.887,93	-	Passivo de arrendamento	10.264,72	7.394,63
Contas a receber	6.362.802,50	-	Outros tributos a pagar	850.756,27	655.086,31
Impostos e contribuições a recuperar	43.034,43	17,24	Imposto de renda e contribuição social a pagar	750.658,42	444.022,27
Outros ativos	161.718,97	71.064.674,99	Outros passivos	908.872,94	-
Partes relacionadas	241.136,67	-	Partes relacionadas	539.272,00	273.878,06
Instrumentos financeiros derivativos	-	35.428,50	Dividendos e JSCP a Pagar	19.046,47	-
Ativo não circulante	212.244.142,24	60.355.946,72	Passivo não circulante	11.016.543,86	5.518.345,75
Imobilizado	204.846.684,93	55.067.340,17	Passivo de arrendamento	7.451.439,51	5.518.345,75
Direito de uso	7.097.457,31	5.288.606,55	Provisão para desmobilização	3.565.104,35	-
Intangível	300.000,00	-	Patrimônio líquido	195.996.226,50	128.890.438,33
			Capital social	195.935.077,32	103.989.963,00
			Adiantamento para aumento de capital	-	26.588.114,32
			Reserva de lucros	61.149,18	(1.687.638,99)
Total do ativo	225.279.082,71	139.171.033,59	Total do passivo	225.279.082,71	139.171.033,59

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	31.12.2023	31.12.2022
Receita operacional líquida	8.273.512,12	-
Custos de geração distribuída	(3.438.121,96)	(568.500,98)
Lucro bruto	4.835.390,16	(568.500,98)
Receitas (despesas) operacionais	(539.812,77)	(351.238,06)
Administrativas, comerciais e gerais	(539.812,77)	(351.238,06)
Encargos financeiros líquidos	(1.557.944,18)	(321.647,54)
Despesas financeiras	(1.698.389,48)	(1.698.299,64)
Receitas financeiras	140.445,30	1.376.652,10
Resultado antes dos impostos	2.737.633,21	(1.241.386,58)
Imposto de renda e contribuição social correntes	(969.798,57)	(444.061,72)
Resultado líquido do exercício	1.767.834,64	(1.685.448,30)